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Древн йшая Исшорія этого народа т е р я е т с я 

во мрак неизв с т н о с т и . Мы знаемъ только, ч т о 

въ конц V' в ка по Р. X. чаешь его перешла 

къ Дунаю, гд она въ посл дсгпвіи времени совер

шенно водворилась. Византійскіе Писатели, j n o -

мннувъ объ з т о м ъ переселеніи, не пред с т а вляютъ 

никакихъ подробностей о Великой или Восточной 

Болгаріи ,. по говорятъ только о Западныхъ или 

Дунайскихъ Болгарахъ, которыхъ сос дсшво им ло 

немалое вдіяиіе на судьбу Восточно-Римской И и -

періи. Едва узкаемъ мы о т ъ нихъ, ч т о по смер

т и Болгарскаго Царя Куврата (между 660 и 668 

г. по Р X.), старшій изъ его сыновей Ватвалсъ 

(Batbaias или Watwaias), Еочевавшій съ своею ор

дою въ насдМованной иліъ стран , къ С веру о т ъ 

Азовскаго Моря, ліежлу Кубанью 7 Донодіъ и Вол

гою,— по ошд леніи ошъ него младшихъ брагаьевъ, 

которые съ своими подданными перешли на З а 

ладь, — сд лался данникомъ Козарскимъ. Влады

чество Козаръ тяготило надъ Болгарами еще въ 

начал IX в ка , и, б ы т ь можетъ, ч т о для осво-

божденія себя о т ъ онаго, они двинулись вверхъ 

по Волг , гд и поселились, какъ при згаой р к , , 

шакъ и при р кЛ Кам . Т у т ъ узнали ихъ Арэібскіе 
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писатели X в ка, когаорьшъ мы обязаны первыми 

аввіістіями о Болгарахъ. 

2 " Нельзя не сожад піь о шомъ, .члю исторія го

рода Болгара, сочиненная, въ первой подовин XII 

в ка шамошнимъ жителемъ Якубь-Бенъ~Номанош>, 

изв сганымъ преимущественно подъ именемъ Бол-

гарскаго Кадъгл , вовсе затеряна или по крайней 

м р еще не отыскана. Объ зпіой Болгарской л -

гаописи (Тарыл.ъ Болгаръ) упоминаетъ жившій въ 

Х Ш в к Арабскій землеописагпель Казвини, и 

мы Европейцы обязаны Г-ну Академику Френу 

какъ за сіе изв спііе, шакъ въ особенности за 

напечатаніе т хъ св д ній о Болг^рахъ, к о т о 

рый сохранилъ для насъ другой достопамятный 

Арабскій писатель X в ка. Писатель л т о т ъ , 

Ибнъ Фоззлащ,, находился при посл Халифа 

Муктедира, Сусень-елъ-Расси, который быль 

ошправленъ въ Болгарію въ 921 г., по поводу т о 

го, ч т о Болгары р шились принять Магометац-

скую в ру (или возвратиться къ оной). — Тогда 

надъ Болгарами, которыхъ Восточные писатели 

Шнь~Фоззл,аш и Дкуть называютъ Словенами, 

царствовадъ Блатаваръ (или Влатавацъ, т . е, 

влад тель) Алмусь, сынъ Силъки (или Василька). 

Послы прибыли въ спіолицу Болгарскую 11 Маія 

922 года, и къ сему-то времени относится р ши-

тельное обращеніе Болгаровъ къ Исламу, гп. е. къ 

Магометанскому закону, вм с т съ коимъ Царь ихъ 

принялъ имя Джафера, имя , которое носилъ го-

сподсгавовавшій въ шо время Хадифъ Муктедирь. 

О т ч е с т в о свое Алмусъ зам нилъ именемъ Абдудлы, 

а вм сшо Словенскаго т и т у л а Влатавацъ, ( т . е, 
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властелина), онъ принялъ Арабскій шигаулъ Эмира 

(Князя) , который въ ПОСЛІІДСШВІИ времени опять 

зам ненъ Татарскимъ; ибо Государи Болгарскіе 

величались подъ конецъ Ханами. Подъ ихъ же 

рукою находились меныпіе влад льцы , которыхъ 

Арабскіе писатели именуютъ Мелшами, (Коро

лями). 

Судя по тому, ч т о въ 922 г. у Болгаровъ суще

ствовала одна только подать воловьими шкурами, 

должно бы думать, что, у нихъ деньги тогда еще 

не водились; между шішъ однако же прибывшее къ 

яимъ о т ъ Халифа посольство было при всшр -

ч осыпано деньгами въ знакъ особенной поче

с т и , ч т о на Восток , какъ и у насъ въ Россіи, 

было не въ диковину. Н т ъ сомн нія, ч т о деньги, 

на э т о т ъ случай употребленныя, были не Болгар-

скія, но в роятно Арабскія, можетъ быть, съ при-

м сыо Греческихъ, Англійскихъ и Бенгерскихъ мо-

нетъ , которыя ходили и въ Россіи. Вскор по-

гаомь однакоже и въ самой Болгаріи стали чека-

, нить свои собственныя деньги , въ чемъ удосгао-

в ряютъ насъ о т к р ы т ы я и описанныя Г-мъ ф р е -

номъ монеты 358 и 366 юдовъ (ш. е. 950 и 976 

г. по Р. X . ) , которыя выбиты во времена Бод-

гарскихъ Эмировъ Талиба Аямедова сына и Му-

мина Ахмедова жъ сына въ городахъ Болгар и 

Сувар или Сивар . 

Посл ^ній изъ с ихъ шродовъ хотя и неупомр-

, наешса нашими лЬгаоиисп,ами, но о̂ бъ немъ гово-

р я т ъ Арабскіе путешественники и землеописагаели, 

и въ т о м ъ числ шакіе, крторые жили въ X в к . 

Восшочные историки п и ш у т ъ , чгаб РоссЛяне въ 
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358 г. ( т . е. въ 968 или 969 г. по Р. X.) взяли 

и разрушили славный городъ Болгаръ и Г. френъ 

не находить достаточной причины для т о г о , 

чтобы сОмнъваться въ справедливости з т о г о 

показанія , х о т я Карамзинъ и зам ч а е т ъ , ч т о въ 

967 году Святославъ воезалъ съ Дунайскими, а не 

съ Камскими Болгарами, ч т о могло, по мн нію 

Миллера , ввести въ ошибку или Арабскихъ гео-

графовъ или Эрбелота , который передалъ намъ 

зшо изв с т і е (*). Между т мъ однако же въ 985 г. 

Великій Князь Владиміръ I Святославичъ ? желая 

завлад т ь Камскою Болгаріею , отправился на су-

дахъ внизъ по Волг , вм сш съ Новогородцами и 

знаменигаымъ Посадиикомъ ихъ Добрынею. Бере-

гомъ шли союзники или наемники Россіянъ, Торки, 

единоплеменники Туркомановъ м Печен говъ, кошо-

рыя въ И 1 4 г., вм сгп съ сими посл дними были 

изгнаны Половцами изъ окрестностей Дона (Кар, 

II ? пр. 218). Владиміръ поб дилъ Болгаровъ, и 

заключивъ съ ними миръ, возвратился къ Кіевъ, 

Мяръ э т о т ъ Болгары клялись держать, докол не 

с т а н е т ъ плавать на вод камень, а т о н у т ь въ ней 

хм ль. Дружественный и торговыя сношенія съ 

Болгаріею пригодились Россіи наипаче въ 1024 

году, когда въ Суздальской области господство-

валъ голодъ , и изнемОгавшіе Россіяне ожили о т ъ 

пшеницы и жита, привезеннаго изъ Болгаріи. Въ 

1088 г. мирные впрочемъ Болгары взяли было Му-

ромъ, кошорымъ управляли Посадники Черни-

(*) Си. Зрбедогаову ВіЫ. Orient, подъ сшатьек» Bulga»,. и Кврвнзина 

Истпи Гов. Росс. I , прин ч;. 43S. \ 
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товскаго Князя . — в роятно для того только, 

чтобы о т м с т и ш ь жителямь Муромской обласши 

за какую нибудь обиду, имъ причиненную, по коей 

пни не получили удовдетпоренія. Э т о нападеніе не 

им ло дальн йшихъ посл д с т в і й ; Болгары вскор 

возвратились назадъ, и въ нашей исторіи опять 

являются не ран е 1161 года. Въ э т о время Князь 

Андрей Георгіевичъ Боголюбскій, сынъ Беликаго 

Князя Георгія Владиміровича, соединясь съ дружи

ной Муромскаго Князя Юрія Ярославича , разбилъ 

Болгарское войско и прогналъ влад льца ихъ, ко

торый ушелъ до Беликаго Города, т . е. въ Бол-

гаръ. Возвратясь съ конницею на м сшо битвы, 

гд п хота Владимірская стояла вокругъ Гречес-

каго образа Богоматери, привезеннаго изъ Выше-

города , Андрей изъявилъ благодарность Небу, и 

установилъ въ память сей поб ды особый празд^ 

никъ, донын торжествуемый Греко-Россійскою 

Церковію (I Августа). Россіяне тогда завлад ди 

на Кам славными Болгарскимъ городом^ Лрлхи-

мовымь, и н сколько другихъ городовъ обратили 

въ пепелъ. Не прошло 20 л т ъ посл т о г о , какъ 

Великій Князь Всеволодъ Георгіевичъ (въ 1183 г.) 

пожедадъ завладеть Болгаріего. Къ нему радостно 

пристали разные Князья Русскіе, и соединенная 

р а т ь поплыла по ВолгЬ внизъ до устья р ки Ц ы -

вили (въ нын шней Казанской Губерніи). Т у т ъ оно 

вЬішло на берегъ , оставивъ суда свои подъ при-

смотромъ Б лозерскихъ воиновъ. Къ нимъ при

мкнули и Половцы, тогда же воевавщіе Болгарію.-

Вм с т съ сими Половцами Русскіе осадили шакъ 

называемый Великій Городъ въ аемл Серебрлныж 
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Болгаровъ (какъ сказано вь л гаописи). Но не пред

виденное обстоятельство спасло жителей онаго. 

Въ т о время, когда Бояре сов товались въ т а -

шр j Великаго Князя, юный племяннйкъ Всеволо-

довъ, Изяславъ Гл бовичъ , б р а т ъ Князя Пере-

яславскаго, не дождавшись общаго приступа, съ 

негаерп ніемъ ударилъ съ своею дружиною на Бол

гарскую п х о т у , пробился до воротъ и т у т ъ 

уязвленъ с т р лою въ сердце. Такая незапная кон

чина любимаго племянника до гпрго встревожила 

Великаго Князя, чгію ок'ъ въ десятый день осады 

заключилъ миръ съ жителями и отсшупилъ къ 

ладьямъ. Сіи же между т мъ находились въ боль

шой опасности: ибо жители трехъ Болгарскихъ 

городовъ Собекулл, Челмата и существовавшаго 

еще по взятіи Казани Торцъскаго Города ( к о т о -

рыхъ вс хъ вм с т Кіевскан л пюпись называетъ 

ол &)ііт і*Тимтюзлми) подступили было къ су~ 

дамъ водою и на коняхъ для т о г о , чтобы взять 

иди истребигпъ йхъ , но были обращены въ б г-

с т в о Б лозерцами. 

Въ 1218 или 1219 году Болгары, въ т о й стран , 

коей жители въ нашихъ л тописяхъ обыкновенно 

называютсяt?a*cuozec«;o70 Чудью, овлад ли городомъ 

Устюгомь (или Гледеномъ, пъ Вологодской Губер-

ніи), тогда завис вшимъ о т ъ Великаго Князя Су-

здальскаго. Не довольствуясь э т и м ъ завоевакіемъ. 

Болгары пошли еще на Унжу (въ нын шней Ко

стромской Губерніи), но были о т б и т ы унжанами, 

и вскор пошомъ увид ли Русскихъ въ собсшвенной 

земл своей. Братъ.Великаго Князя Григорія Все

володовича, Святославъ, съ сильнымъ ополченіемь 
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пригмылъ іп̂ -да Волгою, вышелъ на берегь ниже 
• устья Камы и ирибдижилсн къ городу Ошелу, 

улр пленноліу высокимъ дубовымъ тыномъ съ двумя 
оплотами , между коими находился валъ. Городъ 
Ошелъ, находившійся недалеко ошъ устья Камы, 
былъ сожженъ (15 Іюля '1220 года), и жители его 
пали ошъ меча Россіянъ; только Князь Болгарскіи 
и н которые его всадники спасдися б гсшвомъ. 
Русскіе носл этого возвратились назадъ. Свяшо-
славъ близъ устья Камы сошелся съ Ростовцами, 
З'стюжанами и съ Воеводою Георгіемъ, который 
ходилъ опустошать ея берега и исгаребилъ н -
сколько' городовь Боліарскихъ. Великій Князь шакь 
обрадовался этимъ поб дамъ, что т р и дни сряду 
праздновалъ оныя въ своей столиц . Зимою явились 
во Владиміръ Послы Болгарскіе, требуя мира, но 
Георгій отвергнулъ ихъ предложеніе и готовился 
къ новому походу. Болгары всячески старались 
о т в р а т и т ь б дствіе войны и наконедь посред-
ствомъ богатыхъ даровъ обезор^^жили Великаго 
Князя; когда же потомъ Русскіе Послы прибыли 
въ Болгаріго, т о народъ утвердилъ миръ клятвою 
по закону Магометанскому. Самъ Великій Князь, 
будучи на берегахъ Волги, избралъ м сто для за-
ложенія Нижнлго Новагорода, основаннаго въ 1221 
году и въ прсл дсгавіи времени сд лавшагоса столь 
важнымъ для Россіи. 

Въ 1236 году Бодгарія подпала подъ власть 
Монголовъ и завис ла о т ъ Золотой или Сарайской 
Орды (Дешгпъ Кьшчакъ) до совершеннаго покоре-
иія Казани въ 1552 году. Но и Россія въ продол-
женіи этого времени не разъ им ла сильное вліяніе 
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на судьбу Болгаріи, особливо со дней своего по-

степеннаго возрожденія.. Еще въ 1360 или 1361 г. 

Великім Князь Дмитрій Констангаиновичъ, братъ 

его Андрей Нижегородскій и Константинъ Ростов-

скій должны были предъ Ханскимъ Посломъ c j -

дигаься сь Болгарами, ограбленными шайкото ихъ 

разбойниковъ, которые были отысканы и выданы. 

Но царство Кыпчакское уже клонилось къ иаденінь 

Овлад вшій престоломъ ЖиЬырь въ свою очередь 

былъ убитъ Темиръ-Ходжею, а сей также царство-

валъ спокойно не бол е шести дней. Тогда землею 

Болгарскою овлад ль Князь Булакшемиръ , въ 1361 

году. Посл него власшвовал-Ь т а м ь Осанъ, противъ 

когаораго Дмитрій Константиновичъ Суздальскій 

въ 1376 г., съ согласія Мамая, послалъ съ вой-

скомъ сына своего Василія и брата Бориса, Князя 

Городецкаго. Они шли «на Болгары, рекше на Ка

зань» (говоришъ Никон. Л топ.) вм с т съ пол

ками Московскими : ибо Великій Князь Дмитрій 

Іоанновичъ Донской, уже явный врагъ Монголовъ, 

хош лъ подчинить себ Болгарію. Русскіе, исшре-

бивъ огнемъ села, зимовщины и суда Казанцевъ, 

заставили какъ Осана, т а к ъ и другаго Болгарскаго 

владетеля (сМахматъ Салтаная покориться Вели

кому Князю. Казанцы, уплативъ 5000 рублей, при

няли на свой городъ Московскаго чиновника или 

таможенника. Чрезъ годъ однако же поб дители 

испытали при р к Пьяной міценіе со стороны 

Монголовъ, наведенныхъ на нихъ Мордвою. Обла

с т и Нижегородская и Рязанская были опустошены 

и самый Нижній Новгородъ сожженъ непріяшелемъ. 

Въ 1395 году войско Беликаго Князя Басилія Дми-» 
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тріевича за т о овлад ло градомъ Ьолгарскимъ ве-

ликимъ (Болгаромъ), Жукотинымъ, Казанью и 

Керменчгокомъ. Самы'е иностранцы признавали до-

сгпопамятн йшимъ д ломъ Василія Диитріевича 

завоеваніе Болгаріи, которой имя въ посл дствіи 

времени вошло и вь тигпулъ Россійскихъ Госуда

рей, уже Ведикій Князь Іоаннъ III именовался и 

Государемь Иолгарш; нші- же Ммператоръ Рос-

сійскій есть вм с т и Кнлзь Болгарсшй, Но и 

посд 1395 года Русскіе воевали Болгарію. Такъ 

на пр. въ Софійскомъ Времениик , подъ 1409 ю -

домъ, находится изв ст іе , ч т о Воевода Анфаль 

былъ въ Болгаріи, а въ 1431 году Великіи Князь 

Василій Васильесичъ Темный посыдалъ Князя ео-

дора Даниловича Пестраго «на Болгары, который 

и взялъ ИХЪ.)) 

Описавъ окончательное покореніе Казанскаго 

Ц а р с т в а въ 1552 году, Карамзина ( ІІІ, 186) го

в о р и т ь : се Такъ пало къ ногамъ Іоанновымъ одно 

ее йзъ знаменитыхъ Царствъ, основанныхъ Чинги-

(ссовыми Моголами въ пред лахъ нын шней Рос-

«:сіи. Возникнувъ на развалинахъ Болгаріи, и по-

«глотивъ ёя б дные о с т а т к и , Казань им ла и хищ-

(сный воинственный духъ Моголовъ и торговым, 

«заимствованный ею о т ъ древнихъ жителей сей 

к страны, гд издавна съ зжались купцы Арменскіе, 

аХивинскіе, Персидскіе и гд онъ донын сохра-

існился; донын Казанскіе Татары, потомки Зо~ 

«лотой орды и Бодгаровъ , им ю т ъ купеческін 

((связи съ Восгаокомъ.» 

Въ оганошеніи къ Болгарской Исшоріи остаеш-

вя зам цяишь, ^ т о Г. френъ, будучи въ Казани, 
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им лъ случай вид т ь Татарскую рукопись, въ коей 

о влад льцахъ Болгаріи изложены были сл дующія 

изв с т і я . Первый изъ (упоминаемыхъ т у т ъ ) Ха-

новъ (?) Болгаріи былъ Туки или Туфи Ханъ, 

умершій въ 9 году Геджры (630 по Р. X.). За нимъ 

сл довалъ сынъ его Айдарь Ханъ, при которомъ, 

какъ говорятъ, Болгары приняли Исламъ; онъ вла -̂

д лъ 50 л т ъ . Посл него былъ Мухаммедб Аминъ 

Ханъ, или, какъ другіе ушверждаютъ, сынъ пер-

ваго, Сеидъ Ханъ, а потомъ Сеидовъ сынъ JTp& 

Ханъ, изъ коихъ каждый влад лъ по полув ку. П о -

сл сего принялъ власть Султань Муршш, а за 

нимъ Селиш Ханъ, влад вшій, какъ говорятъ, 40 

л т ъ . При насл дник же Селимъ Хана, Илгаш-

Хан Монголы напали на Болгарскую землю: Ил-

гамъ покорился имъ, и Ц а р с т в о его сд далось об

ластью 9иигисй-Хана ( Э т о , съ пропуско.мъ одного 

лица, Султанъ М у р а т а , впервые напечатано бы

ло Профессоромъ Казанскаво у н и в е р с и т е т а Эрд-

маномъ въ издававшихся въ Беймар Neue allg. 

geographische Ephemeriden, herausgeg. von Dr. T. J. 

Bertucb. 1820 Bd. УІІ, St. IV, а потомъ и въ «Сын 

Отечества)) 1821 года, № V I — ІІ, съ прим ча-

ніями Д. И. Языкова). Но сіи показанія неизв -

стнаго Татарскаго сочинителя, въ особенности 

хронологическая часть и х ъ , до времени должны 

о с т а в а т ь с я подъ сомн ніемъ. 

На вопросъ: к т о же по происхожденію своему 

были э т и Болгары, коихъ исторія состоишъ въ 

столь т сной связи съ исгаоріею нашего Огаече-

сшва, — еще н т ъ удовлешворишельнаго ошв ша. 

Шлёцеръ въ своемъ «Несшор » говорить только: 
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«Ни Булгары, ни Хазары не изв сгпны намъ по 
(ссвоимъ языкамъ, выключая того, что они были 
«совершенно различные между собою народы; а 
« ч т о Хазары принадлежать къ Турецкому покол -
«нію, т о очень в роятно. Ч т о древиіе Болгары 
а составляли сильный народь, жившій на Болг , т о 
«ясно доказано; почему никто и не сомн вается, 
«чтобы они не получили своего названія о т ъ сей 
«р ки, которая у Византійскихъ писателей име-
ановалась/?ог/Яуа.))Въ отношеніи къ изсл дованіямъ 
о томъ, къ какому племени народовъ принадлежать 
Болгары, нов йшій о семъ предмет писатель, Г. 
Академикъ X. $. Френь, на коего изсл дованія не
однократно уже указано , между прочимъ говорить 
сл дующее (*): «Изв сшно, какъ въ семъ отношеніи 
различествуютъ мн нія самыхъ достопочтенныхъ 
изсл дователей. Одни почитаютъ ихъ Словенамщ 
другіе Татарами ( т . е . нароДомъ Турецкимъ); еще 
иные причисляютъ ихъ къ Востогнымб Финнам 
(яародамъ Чудскимъ) или къ Уральскому покол -
нію. Восточные писатели Ибнь-Фоззлащ и Якута 
признаютъ Болгаровъ за одно съ Словенами. Й6к(>~ 
Лоула^й говорить, что языкъ ихъ сходствоваль 
съ языкомь Козарскимь, а сей (по мн нію Г. ф р е -
на, которое ей перваго взгляда кажется совер
шенно прошивнымъ-мн нію Шлёцера)в роятно при-
надлежаль къ числу нар чій Восточно-финнскихъ 
(Угорскихъ, Югорскихъ илиУральскихъ). Наконець 
у Болгаровъ (даже Дунайскихъ) исторія предста-

{*) Вь M^moire» de 1'Acad. Imp. de» Sciences de St. Pe'tersb. VI se'rie, 
Scitnce» Polit, Histor. et Pbilologie Т. 1̂  1853, p. 646 iq. 
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вляетъ т и т у л ы и имена совершенно Іурецше. 

Все э т о заставляешь думать, ч т о Болгары, при-

надлежавшіе первоначально къ народамъ финнскаго 

(Чудскаго) племени, преобразовались о т ъ см шенія 

съ ними Словенъ и Турковъ. Д йспівіе э т о й при-

м си было -шакь сильно и т а к ъ различно, ч т о 

Болгары Волжскіе въ гаеченіи времени сд лались 

почти совершенными Татарами (Турками), между 

т мъ какъ при Дуна они же переродились въ 

Словенъ. Э т о мп ніе подтверждается и Арабскимъ 

Писателемъ Шемсь-едь-Ъиномь Мухаммедом^ кзъ 

Дамаска. На вопросъ, сд ланиый Болгарскимъ па-

ломникамъ (пилигримамъ), шедшимъ чрезъ Багдадъ, 

о томъ, къ какому народу они принадлежать, сіи 

о т в гпсгавовали: и. Мы Болгары; Болгары же суть 

нароЪ , прдисшедшій дть смшаеніл Турковъ са 

СлшенаМи.» Но Турками Арабскіе писатели на

зывали вс народы обитавшіе вь Туркестан , т . е. 

въ С верной Азіи и странахъ, лежаіцихь къ С веру 

о т ь морей Каспійскаго и Чернаго, какъ т о : Рус--

скихъ, Козаровь, Буртасовъ и другихъ, которые 

вовсе не прийадлежатъ къ народамъ Турецкимъ, 

равно какъ и народы д йствите.іьно Турецкіе ; 

Печен говъ, Коиановъ (Половцевъ) и проч. 

Болгары, о кои'хъ Шутъ идетъ р чь, всгпр ча-

югася у писателей подъ разными названіями. Ш л е -

церъ въ своемъ « Н е с т о р )) называсгаъ ихъ Ur~ 

Bulgat-en , ш. е. первобытплыми Болгарами, ра-

зум я подъ эшимъ названіемъ народъ , о т ъ коего 

произошли какъ Камскіе т а к ъ и Дунайскіе Болга

ры. Въ л тописяхъ мы находимъ . Болгары иже 

по Волз )» а Карамзинъ и другіе упогаребляютъ 



В О Л Г A P A X Ъ. і5 

названія: Цизовскге Волгйры, Болгары Волтсте., 
Вол. Катете и Вол. Казанскіе. Въ Кіевской 
Л тописи упоминается также о Серебрлныись 
Волгарахъ и о Болгарахъ Тимтюзлхъ{*). Наконецъ 
Воспючные писатели, нашихъ Волжскихъ Болга-
рбвъ, для отличія отъ Дунайскихъ, называютъ 
ійакже Шугаметанскими Болгарами, a j Визанпий-^ 
цевъ, также у Р бруквиса (путешественника ХШ 
в ка) и другихъ встр чается и названіе Великой 
Болгарш, которое однако же Истахри (землеопи» 
сатель X в ка), а съ нимъ и Ибнъ-Хаукалъ даютъ 
Западной или Дунайской Болгаріи. Впрочемъ Ибнъ-
Хаукалъ и другіе Восточные писатели (Абуль-феда 
и Ибнъ-ель-Варды) нашу Волжскую Болгарію обы
кновенно именуютъ Внутреннею. Но кто были 
Черные Болгары (Чернии Волгаре^ въ Лавреншь-
евскомъ списк Несгаоровой л тописи, 1377 года), 
которыхъ, по сил втораго договора, заключеннаго 
Русскими съ Византійцами, въ 945 году, Русскіе 
обязывались не пускать въ страну Корсунскуіо, 
э т о . остается нер шенымъ, если не согласиться 
съ т мъ, что въ зтомъ названіи находится ука-
заніе на Волжскихъ Болгаровъ, коихъ Государь, по 
принятіи Магометанской в ры, былъ облеченъ въ 
черную одежду и получилъ въ даръ черную чалму. 
Черный цв т ъ , какъ изв стно, былъ цв т ъ из
бранный Аббасидами, и не только Халифы зтой . 
фамиліи, но и вс приверженцы оной носили чер
ное платье, почему Греки и называли ихъ ot (га ~ 
qocpoqoi. Наконецъ упоминаются еще и Болгары 

(*) См. Іхврймзннй Иещ. Гос. Госс. H I , прим. 65 » 64. 
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Хвалисскіе или Нижніе и Болгары Черемішн-

скіе (*). 

Когда и оіш» кого Болгары научились грамот ., 
это веизв стно; но можно полагать, что вм сш 
съ первымъ введеніемъ у, нихъ Магометанской в ры 
въ У Ш или IX в к по Р. Х-., они познакомились 
и съ Арабскими письменами. Къ признакамъ н ко-« 
торой образованности принадлежитъ и т о , что 
Болгары носили сапоги? чему, въ 985 году, Русскіе 
немало удивились, заключая изъ зтого обстоя
тельства (какъ пов ствуютъ наши л тописцы), 
что Болгары не захотятъ быть ихъ данниками, 
и что для сего лучше искать лапотников^. 

Въ отношеніи къ деньгамъ, которыя чеканились 
въ Болгаріи съ X по Х в къ (именно, сколько 
донын изв стно по найденнымъ монетамъ, съ 338 
по 818 г. Магометанскаго, иди что все равно съ 
950 по 1414 г. Христіанскаго л тосчисленія) Г. 
френъ (словесно) зам чаетъ еще, что къ числу 
оныхъ в роятно принадлежатъ и т , часто встр -
чающіяся куфическія монеты съ н которыми над-
письми, которыя суть явные снимки съ монетъ 
Саманидскихъ, и токмо недавно стали обращать 
на себя вниманіе ученыхъ, занимающихся Восточ
ною нумизматикою. Э т о плохія копіи съ поря-^ 
дочныхъ образцовъ, въ род т хъ, каковыхъ не
мало предстставляешъ и отечественная наша ну
мизматика между Русскими монетами, чеканенными 
съ Татарскими надписьми. 

(*) Сын* Ошечесгога «$а» годе., ч, «7, N P 5, св̂ сь 847. 
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Изъ произведеній Болгарской земли наибольшую 
известность пріобр ли юхты и обыкновенные оре
хи (первые и нын на Восток называются бул-

гарьц т . е. Болгарскими, а посл днія гюзи-булгаръ), 

также медъ и воскъ (самая Казань, по словамъ на
ши хъ л т о писце въ, заложена'на м с т пчелистомъ 
и пажитномъ), курительныя вещества и нер дко 
выкапывавшіяся изъ земли мамонтовыя кости. 
М стное положеніе Болгаріи'много способствовало 
къ поддержанію и распространенію врожденной на
клонности Болгаровъ къ торговле. Они въ .этомъ 
отношеніи были главными посредниками между 
С веромъ и Югомъ (или Востокомъ) состоя въ 
связяхъ съ Русскими, Весью, Югрою и Козарами, 
съ Ховарезміею и Хорасаномъ. Такъ на пр. чрезъ 
ихъ руки шли ді ха С вера на Востокъ, а Югра и 
Весь ошъ нихъ получали клинки, выд лывавшіеся 
въ Мусульманскихъ странахъ. 

Касательно обычаевъ древнихъ Болгаровъ зам -
тимъ только, что они при встр че Царя снимали 
шапку, брали ее подъ мышку и кланялись, что ко
нечно должно было казаться страннымъ прі зжав-
шимъ къ нимъ Магометанамъ, которые сохранили 
для насъ з т о изв стіе. Пища ихъ, въ X в к , 
состояла, по свидетельству Ибнъ-фоззлана, пре
имущественно изъ проса и конины; вместо масла 
они употребляли рыбій жиръ , ' а пили медъ и 
оокъ березовый. Смертная казнь была определена 
не токмо за убійство , но и за воровство и раз-
вратъ. Ибнът-фоззланъ повествуетъ еще, что лю
дей, одаренныхъ необыкновеннымъ умомъ, Болгары 
»ешали на деревьяхъ, говоря, что имъ должно слу-
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жить Господу Богу; сколь ни странно э т о изв -
ст іе , однако же оно понятно, если принять, что 

т у т ъ р чь идешь о людяхъ, признаваемыхъ віъду-

намщ ворожеями или чарод ями, 
Нын шніе Казанскіе Татары, какъ зам чено уже 

выше, суть потомки Золотой Орды и Болгаровъ, 
и ихъ въ Бухаріи, Турціи и другихъ сшранахъ на-
зываютъ просто Болгарами,, 

IT, Жеппет* 
Въ Сенга. 1836. 

(Изъ Журнала Министерства Народнаго Проев щенш 
iSaG года,, Окшябр*; № Х}> 




